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[Indledning] 

Jeg vil ligesom beskæftigelsesministeren også gerne sige tak for invitati-

onen til dette samråd om borgernes mulighed for at sikre sig, at de ikke 

bestiller ulovlig arbejdskraft.  

 

[Social dumping] 

Lad mig i forlængelse af beskæftigelsesministeren først og fremmest un-

derstrege, at det er min og regeringens klare holdning, at der skal være 

ordnede løn- og arbejdsvilkår på det danske arbejdsmarked, ligesom der 

skal betales korrekt skat og moms. Social dumping og sort arbejde er 

helt uacceptabelt.  

 

Flere undersøgelser viser, at danskerne har en høj skattemoral, og jeg 

kan derfor godt forstå, at det kan være frustrerende, hvis man ikke ved, 

om tingene foregår efter bogen. 

 

Det er også derfor, at vi i regeringen prioriterer indsatsen mod social 

dumping højt, og jeg vil derfor også gerne kvittere for, at det har været 

muligt at samle politisk flertal bag en yderligere styrkelse af området. 

Det betyder, at vi nu er oppe på et historisk løft af indsatsen mod social 
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dumping på finansloven for 2020. Med dette års finanslov styrker vi 

indsatsen massivt og sikrer dermed den højeste bevilling til indsatsen 

mod social dumping nogensinde i de næste tre år.  

 

Størstedelen af midlerne går til den fælles myndighedsindsats, som va-

retages af Arbejdstilsynet, Skattemyndighederne og politiet. Som en del 

af indsatsen gennemfører myndighederne fælles kontrolaktioner. Myn-

dighederne har et rigtigt godt samarbejde, og de bliver hele tiden bedre 

til at understøtte hinandens myndighedsudøvelse og sikre en effektiv 

kontrolindsats.  

 

Samtidig er Skattestyrelsen også løbende blevet bedre til at ramme plet, 

når der kontrolleres for, om virksomheder med udenlandsk arbejdskraft 

begår social dumping ved at bryde skattereglerne. Skattestyrelsen er altså 

blevet bedre til at finde de sager, hvor der sker brud på reglerne.  

I perioden fra 2015 til og med første halvår 2019 har Skattestyrelsen 

udsendt skatteregninger på i alt 851 mio. kr. som led i den fælles myn-

dighedsindsats.   
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[Reglerne i dag] 

Når vi styrker kampen mod social dumping, skal det ses i sammenhæng 

med ønsket om at sikre, at danske såvel som udenlandske virksomheder 

overholder reglerne og betaler korrekt skat og moms.  

 

Det danske skattesystem er bygget sådan op, at det er den erhvervsdri-

vende, der bærer ansvaret for, at skatter og afgifter afregnes i overens-

stemmelse med de gældende regler, at reglerne om skiltning på arbejds-

pladsen er overholdt, og at der bliver efterspurgt dokumentation for, at 

eventuelle udenlandske underentreprenører er registreret i Registeret for 

Udenlandske Tjenesteydere (RUT). Hvis reglerne ikke overholdes, er 

det den erhvervsdrivende, der har et mellemværende med myndighe-

derne. Derfor synes jeg også, at det giver god mening, at det er den 

erhvervsdrivende, der har pligt til at sørge for, at reglerne overholdes, 

ligesom det er en myndighedsopgave at kontrollere, om den erhvervs-

drivende opkræver, angiver og afregner skatter og afgifter i overens-

stemmelse med de gældende regler.  
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[Hvad kan borgeren selv gøre] 

Når det så er sagt, er der naturligvis en række forholdsregler, som bor-

geren, kan tage, når vedkommende bestiller en håndværkeropgave.  

 

Når man som borger hyrer hjælp fra en virksomhed, er det fx en god 

idé at betale digitalt, så der er et elektronisk spor, som Skatteforvaltnin-

gen efterfølgende kan følge.  

 

Det er også en god idé at tjekke, om virksomheden, man indgår aftale 

med, er momsregistreret. På skat.dk er der oplysninger om, hvordan 

man slår både danske og udenlandske virksomheders momsnumre op.  

 

Hvis man i øvrigt bliver opmærksom på mistænkelige forhold, er der 

mulighed for at anmelde forholdet til den relevante myndighed – fx 

Skattestyrelsen, Arbejdstilsynet eller politiet. Hvis mistanken omhandler 

fx skattesnyd og sort arbejde, så kan det anmeldes via skat.dk. Kontrol-

aktionerne, der gennemføres i regi af den fælles myndighedsindsats, som 

jeg nævnte tidligere, planlægges blandt andet på baggrund af de anmel-

delser, der kommer ind fra helt almindelige borgere.  
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Og så må jeg bare helt generelt opfordre borgerne til at bruge deres 

sunde fornuft. Det er derfor en god idé at være opmærksom på, om der 

er noget, der virker mistænkeligt, og tage sig de forholdsregler, som jeg 

lige har nævnt. Så synes jeg, at borgeren har gjort sit – og er man i tvivl, 

så vil jeg opfordre til, at man tager kontakt til Skattestyrelsen, som kan 

vejlede nærmere om, hvordan man skal forholde sig i den konkrete si-

tuation.  

 

[Hvad kan man gøre bedre] 

Det leder mig til spørgsmålet om, hvad der kan iværksættes af yderligere 

tiltag for at hjælpe borgerne i sådanne situationer.  

 

Skattestyrelsen vil se på, om de kan forbedre deres vejledning til bor-

gerne, så det bliver mere klart, hvad man som borger, selv kan gøre. Det 

kan fx være muligheden for at tjekke, om virksomheden er momsregi-

streret, eller om virksomheden er registreret for indeholdelse af A-skat. 

 

Og så skal vi sørge for, at myndighederne har gode forudsætninger for 

at løfte deres opgave med at sikre ordnede forhold på arbejdsmarkedet 
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og korrekt skatte- og afgiftsbetaling. Det er også derfor, at jeg er rigtig 

tilfreds med, at vi har styrket indsatsen mod social dumping.   

 

[Afslutningsvis] 

Afslutningsvist vil jeg gentage min opfordring til den enkelte borger om 

at være opmærksom og bruge sin sunde fornuft; at man som borger 

opsøger vejledning, hvis man er i tvivl; og at man kontakter skattemyn-

dighederne, Arbejdstilsynet eller politiet, hvis man har en mistanke om, 

at reglerne ikke bliver overholdt. Når borgerne er opmærksomme og 

bruger deres sunde fornuft, understøtter de myndighedernes kontrol og 

bidrager derved til at sikre en bedre regelefterlevelse.  

 

Tak for ordet.  
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